
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL Nº 006/2016 -
AJUR/FHB,  QUE ENTRE  SI  CELEBRAM  FUNDAÇÃO  HEMOCENTRO  DE  BRASÍLIA  -  FHB  E  A  EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC.

Pelo presente instrumento, de um lado, a FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASILIA, pessoa
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o n.° 86.743.457/0001-01, com sede no Setor Medico
Hospitalar Norte — quadra 03, conj."A", bloco 03, Brasilia/DF, doravante denominada simplesmente FHB
ou  CONTRATANTE,  representada  neste  ato  por  sua  Diretora  Presidente  MIRIAM  DAISY  CALMON
SCAGGION,  brasileira,  casada,  médica,  portadora  do  CPF/MF  nº  245.222.951-20  e  da  Carteira  de
Iden>dade nº 600.632 SSP/DF, residente e domiciliada nesta Capital, e de outro lado, a EMPRESA BRASIL
DE  COMUNICAÇÃO  S.A.  –  EBC,  Empresa  Pública  Federal,  criada  pelo  Decreto  nº  6.246,  de  24  de
outubro de 2007,  com Estatuto Social aprovado pelo Decreto nº 6.689, de 11 de dezembro de 2008,
alterado pelo Decreto nº 8.846, de 1º de setembro de 2016, nos termos da Lei nº 11.652, de 07 de abril
de 2008, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 1º Subsolo, Bloco B-50, EdiAcio
Venâncio 2000, Brasília-DF, CEP 70333-900, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.168.704/0001-42, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada nos termos do inciso XXI do ar>go 17
do Estatuto Social da Empresa, por seu Diretor de Administração, Finanças e Pessoas, LUIZ  ANTONIO
DUARTE MOREIRA FERREIRA, brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de Iden>dade RG nº
400.246-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 119.949.321-04, residente e domiciliado em Brasília-DF e
por Subdelegação de Competência dos atos da Presidência da EBC pela Gerência Execu>va de Marke>ng e
Negócios  ao  seu  Gerente  de  Publicidade  Legal,  ANTONIO  MARINHO  DA CUNHA  JUNIOR,  brasileiro,
casado, administrador, portador da Carteira de Iden>dade n° 540712-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o
nº  262.046.491-91,  residente  e  domiciliado  em  Brasília/DF,  conforme  Portaria-Presidente  nº
157/2018/EBC e Ordem de Serviço nº 001/2018/EBC, resolvem celebrar o presente Termo Adi>vo em
consonância com a Lei nº 8.666/93, suas alterações e mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1  O presente Termo Adi>vo tem por objeto promover a supressão de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre  o  valor  inicialmente  pactuado,  passando de  R$  100.000,00 (cem mil  reais)  para  R$  75.000,00
(setenta e cinco mil reais), conforme disposto dos Art. 57, Inciso II e Art. 65, § 1º, respec>vamente, ambos
da Lei 8.666/93.

SEI/GDF - 8645333 - Termo Aditivo https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 de 3 28/01/2019 08:00



CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1.    Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor global es>mado de R$75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), para o período de sua vigência.

2.2. Fica estabelecido que, para o atendimento das despesas referentes ao exercício financeiro de 2018,
que a despesa correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I — Unidade Orçamentária: 23202

Il — Programa de Trabalho: 10.131.6002.8505.0026

III — Natureza da Despesa: 33.90.39

IV - Fonte de Recursos: 100.       

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1.    Ficam ra>ficadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este
Termo Adi>vo não foram alteradas e ou modificadas.

CLAUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO

3.1.  A Fundação Hemocentro Brasília mandará publicar o extrato do presente Termo Aditivo no Diário

Oficial do Distrito Federal, às suas expensas, de acordo com a legislação vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO – Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de

Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060, conforme Decreto nº 34.031, de 12 de dezembro de 2012.

E assim, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente CONTRATO, em 03 (três) vias de igual

teor, forma e para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem.

Pela FHB:

MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASILIA

(Contratante)

Pela EBC:

LUIZ ANTONIO DUARTE MOREIRA FERREIRA

Diretor de Administração, Finanças e Pessoas

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC

Representante da Contratada

SEI/GDF - 8645333 - Termo Aditivo https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 de 3 28/01/2019 08:00



ANTONIO MARINHO DA CUNHA JUNIOR,

Gerente de Publicidade Legal

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC

Representante da Contratada

(PP nº 157/2018 e OS nº 001/2018)

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAISY CALMON SCAGGION -

Matr.1402245-1, Diretor(a) - Presidente, em 30/05/2018, às 15:40, conforme art. 6º do Decreto

n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO MARINHO DA CUNHA JUNIOR, Usuário

Externo, em 05/06/2018, às 15:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro

de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de

2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO DUARTE MOREIRA FERREIRA,

Usuário Externo, em 05/06/2018, às 15:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de

setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de

setembro de 2015.

A auten>cidade do documento pode ser conferida no site: h[p://sei.df.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 8645333 código CRC= 81DD1672.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Quadra 03 Conjunto "A" Bloco A, Prédio Anexo, Térreo - Bairro Asa Norte - CEP 70710-908 - DF

0063-000351/2015 Doc. SEI/GDF 8645333

SEI/GDF - 8645333 - Termo Aditivo https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 de 3 28/01/2019 08:00


